

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH**

Tây Ninh, ngày 12 tháng 12 năm 2019

Số: 07 -KH/HDD

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội thi “Trống - Kèn Đội ta”,
Nghị thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, tỉnh Tây Ninh
Lần thứ XI, năm học 2019 - 2020**

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào Thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm học 2019 – 2020;

Thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020), kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2020), Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh tổ chức Hội thi “Trống - Kèn Đội ta” và Hội thi Nghị thức Đội tỉnh Tây Ninh lần thứ XI năm học 2019 - 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm rèn luyện, nâng cao kỹ năng chất lượng hoạt động của các đội trống kèn; giáo dục ý thức kỷ luật, tinh thần tập thể; đồng thời, tạo điều kiện cho các đơn vị và đội viên có dịp gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập, lao động, vui chơi, rèn luyện thể chất và trao đổi các kỹ năng trong hoạt động Đội.

- Tạo điều kiện cho các đơn vị và đội viên có dịp gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập, lao động, vui chơi, rèn luyện thể chất và tạo được phong trào tập luyện, nâng cao kỹ năng hoạt động của Đội Nghị thức - Nghi lễ của Hội đồng Đội các huyện, thành phố.

- Hội thi được triển khai rộng rãi đến các liên đội và đội viên, đảm bảo tính trung thực, khách quan, đúng quy định với tinh thần đoàn kết, chất lượng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Cấp tỉnh dự kiến khai mạc lúc **7h30, ngày 21/3/2020 (thứ bảy)**

2. Địa điểm: Trung tâm Học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi Tây Ninh (đường 30/4, khu phố 1 phường 3, thành phố Tây Ninh).

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG, NỘI DUNG

1. Hội thi Trống - Kèn Đội ta

1.1. Thành phần

- Mỗi huyện, thành phố cử một đội hình tham gia. Đảm bảo độ tuổi dự thi thuộc khối Tiểu học hoặc Trung học cơ sở (trường hợp phát hiện đơn vị cử thành viên tham gia không đảm bảo theo quy định, Ban Tổ chức sẽ hủy toàn bộ kết quả của đơn vị đạt được trong Liên hoan).

- Đội hình tham gia Liên hoan gồm **từ 20 đến 25** thành viên (chưa tính phụ trách Đoàn).

+ Chi huy: **01**

+ Đội cò: **03**

+ Dàn trống: tối đa không quá **08** em (bao gồm trống cái, trống con và các dụng cụ khác kèm theo như: mô, cymbal, tambourine, shaker,)

+ Dàn kèn: tối thiểu **10** em

Đội trống kèn khi biểu diễn đảm bảo đủ các cơ cấu: Chi huy, đội cò, tambourin, cymbal, trống cái, trống con, kèn (khuyến khích sự đa dạng của các loại kèn).

1.2. Nội dung thi

- *Thời lượng biểu diễn*: Từ 15 – 20 phút cho mỗi đội. Ban Tổ chức chỉ xét trao giải cho các đơn vị có phần trình diễn đảm bảo thời gian quy định ít nhất là 15 phút.

- *Nội dung biểu diễn*: Gồm 02 phần:

+ Phần bắt buộc: Nghi lễ chào cờ (*kèn hiệu, Quốc ca, Đội ca, hô đáp khẩu hiệu*). *Chú ý: Quốc ca và Đội ca bắt buộc phải có phối bè.*

+ Phần tự chọn: Các bài về chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, mái trường, thầy, cô, các bài dân ca, ... Trong đó có 01 bài quy định: **“Tuổi thơ tiếp bước cha anh”** - nhạc sỹ Trương Quang Lục (*Ban Tổ chức gửi kèm bài phối cho các đơn vị tập luyện*). Khuyến khích các đơn vị có bài trống sáng tạo.

(*Ghi chú: tất cả các đơn vị sẽ đồng diễn bài quy định “Tuổi thơ tiếp bước cha anh” - nhạc sỹ Trương Quang Lục tại chương trình khai mạc Liên hoan*).

*** Trong chương trình biểu diễn phải di chuyển ít nhất 03 đội hình.**

1.3. Trang phục dự thi

Mỗi đội dự thi mặc đồng phục nghi lễ màu trắng (mũ trắng, quần áo trắng và giày trắng, đeo khăn quàng đỏ; Hộ cờ đeo băng hộ cờ và găng tay trắng) hoặc các màu phù hợp khác nhưng phải phối màu hợp lí giữa quần áo với mũ, găng tay và giày. Bộ cờ gồm 3 loại: Cờ Tổ quốc, cờ Đoàn, cờ Đội và cờ chỉ huy Đội với kích cỡ theo quy định do các đội tự chuẩn bị.

2. Hội thi Nghi thức Đội

2.1 Thành phần tham dự

- Đối tượng: là đội hình tiêu biểu trong Hội thi cấp huyện và được Hội đồng Đội huyện, thành phố chọn cử là đại diện dự thi cấp tỉnh.

- Số lượng: Mỗi huyện tối thiểu 44 người gồm:

- 02 đội thi nghi thức (01 đội cấp Tiểu học và 01 đội cấp Trung học cơ sở).

- Mỗi đội 22 đội viên gồm:

+ Đội nghi thức: 21 em.

+ Chỉ huy: 01 em.

(Đối với nội dung thi Nghi thức, không bắt buộc các đơn vị phải có nhạc trường).

2.2 Nội dung thi

* Thi lý thuyết:

- Hình thức: thi trắc nghiệm.

- Nội dung: Lịch sử, truyền thống Đảng, Đoàn, Đội; đất nước, địa phương; những nội dung cơ bản của Điều lệ Đội và một số nội dung trọng tâm công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019 – 2020; dấu đường, các loại biển báo giao thông đường bộ thông thường.

* Thi thực hành:

- Điều hành và **đề cương báo cáo thành tích đơn vị dự thi** (theo nghi thức Đội).

- Các động tác cá nhân tại chỗ và di động

- Đội hình: hàng dọc, hàng ngang, chữ U, vòng tròn

- Đội ngũ: Đội ngũ tĩnh tại, đội ngũ vận động

- Đánh 03 bài trống quy định: chào cờ, hành tiến, chào mừng

- Tháo - thắt khăn quàng đỏ, chào kiêu đội viên, lễ chào cờ (*hát Quốc ca, Đội ca có trống, không cần đệm kèn*), hô, đáp khẩu hiệu Đội

2.3 Trang phục

Đồng phục và Nghi thức thực hiện theo Nghi thức và Hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh do Hội đồng Đội Trung ương ban hành kèm theo quyết định số 25 QĐ/HĐĐTƯ, ngày 10/8/2015. Cụ thể:

- Đồng phục đội viên:
- + Áo sơ mi màu trắng.
- + Quần âu hoặc váy (đối với đội viên nữ) màu sẫm.
- + Đi giày hoặc dép có quai hậu.

Ngoài ra đội viên có thể mặc đồng phục học sinh theo quy định của nhà trường, bảo đảm áo có cổ để đeo khăn quàng.

- Đồng phục đội Nghi lễ:
- + Áo sơ mi màu trắng, viền đỏ.
- + Quần âu hoặc váy (đối với đội viên nữ) màu trắng, viền đỏ.
- + Giày ba-ta màu trắng.
- + Băng danh dự dành cho hộ cờ (băng vải màu đỏ)
- Băng tên đơn vị (*kích thước 40cm x 60cm, nền trắng, chữ đỏ*).

IV. KHEN THƯỞNG

1. Hội thi “Trống - Kèn Đội ta”

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 02 giải
- Giải ba: 03 giải
- Giải tư: 03 giải

(Tùy theo chất lượng biểu diễn của các đội tham gia dự thi, BTC có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp)

- Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Chỉ huy xuất sắc nhất dành cho Chỉ huy có thành tích tốt nhất và 01 giải Phong trào cho đơn vị tham gia tốt Liên hoan. Các thành viên có thành tích xuất sắc sẽ được mời tham gia đội chuyên trống kèn của Trung tâm Học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi để tập luyện và biểu diễn tại các Liên hoan lớn khác.

2. Hội thi nghi thức Đội

- Ban Tổ chức trao giấy khen và tiền thưởng gồm:
 - + Tập thể: 02 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và 12 giải khuyến khích cho 02 khối Tiểu học và Trung học cơ sở.
 - + Cá nhân: 02 giải nhất, 02 giải nhì, 04 giải ba cho 02 khối Tiểu học và Trung học cơ sở.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Chuẩn bị nội dung, thiết kế chương trình, cơ sở vật chất, kinh phí và các điều kiện cần thiết tổ chức Hội thi và hỗ trợ kinh phí ăn trưa cho thí sinh.
- Triển khai kế hoạch đến Hội đồng Đội huyện, thành phố; họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, thống nhất nội dung và cách thức chấm điểm.
- Giao Trung tâm học tập, sinh hoạt thanh thiếu nhi Tây Ninh chuẩn bị các nội dung và kinh phí liên quan đến Hội thi "Trống kèn Đội ta" lần thứ XI.

2. Cấp huyện, thành phố

- Hội đồng Đội huyện, thành phố tham mưu Ban Thường vụ Huyện, Thành đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội cấp huyện, thành phố và báo cáo nhanh về tỉnh sau khi kết thúc hoạt động.
 - Tham mưu kinh phí tập dợt, trang bị dụng cụ, đồng phục và các vật chất cần thiết tham dự cấp tỉnh.
 - Gửi phiếu đăng ký và danh sách về Hội đồng tỉnh trước ngày 10/3/2020
- Đề nghị Hội đồng Đội các huyện, thành phố tham mưu Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn triển khai thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- HDD TW;
- Ban TNTH TW Đoàn (b/c);
- TT Tỉnh đoàn;
- Sở GD&ĐT;
- Trung tâm HTSHTTN tỉnh;
- Chuyên viên NGLL Sở GD&ĐT;
- PGD&ĐT huyện, thành phố;
- BTV huyện, thành Đoàn;
- HDD các huyện, thành phố;
- Các ban TD (Tic-Office);
- Lưu HDD.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Tân

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI TỈNH TÂY NINH**

Tây Ninh, ngày 12 tháng 12 năm 2019

THẺ LỆ

**Hội thi “Trống - Kèn Đội ta”,
Nghị thức Đội TNTP Hồ Chí Minh, tỉnh Tây Ninh
Lần thứ XI, năm học 2019 - 2020**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 07-KH ngày 12/12/2019 của Hội đồng Đội tỉnh Tây Ninh)

I. HỘI THI TRỐNG KÈN ĐỘI TA

1. Đối tượng:

Đội viên đội trống kèn của huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh. Đảm bảo độ tuổi dự thi thuộc khối Tiểu học hoặc Trung học cơ sở (trường hợp phát hiện đơn vị cử thành viên tham gia không đảm bảo theo quy định, Ban tổ chức sẽ hủy toàn bộ kết quả của đơn vị đạt được trong Liên hoan).

2. Số lượng:

Đội hình tham gia Hội thi gồm từ 20 đến 25 thành viên (chưa tính phụ trách Đoàn).

+ Chỉ huy: 01

+ Đội cờ: 03

+ Dàn trống: tối đa không quá 08 em (bao gồm trống cái, trống con và các dụng cụ khác kèm theo như: mô, cymbal, tambourine, shaker,)

+ Dàn kèn: tối thiểu 10 em

Đội trống kèn khi biểu diễn đảm bảo đủ các cơ cấu: Chỉ huy, đội cờ, tambourin, cymbal, trống cái, trống con, kèn (khuyến khích sự đa dạng của các loại kèn).

3. Thời lượng:

Thời lượng biểu diễn của mỗi đội từ 15 – 20 phút.

4. Nội dung biểu diễn: gồm 2 phần:

- Phần bắt buộc: Nghi lễ chào cờ (kèn hiệu, Quốc ca, Đội ca, hô đáp khẩu hiệu). Chú ý: Quốc ca và Đội ca bắt buộc phải có phối bè.

- Phần tự chọn: Các bài về chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh, mái trường, thầy, cô, các bài dân ca,... Trong đó có 01 bài quy định: “**Tuổi thơ tiếp bước cha anh**” - nhạc sỹ Trương Quang Lục (Ban Tổ chức gửi kèm bài phối cho các đơn vị tập luyện). Khuyến khích các đơn vị có bài trống sáng tạo.

(Ghi chú: tất cả các đơn vị sẽ đồng diễn bài quy định “**Tuổi thơ tiếp bước cha anh**” - nhạc sỹ Trương Quang Lục tại chương trình khai mạc Liên hoan).

5. Đội hình: Trong chương trình biểu diễn phải di chuyển ít nhất 3 đội hình.

6. Trang phục dự thi: Mỗi đội dự thi mặc đồng phục nghi lễ màu trắng (mũ trắng, quần áo trắng và giày trắng, đeo khăn quàng đỏ; Hộ cờ đeo băng hộ cờ và găng tay trắng) hoặc các màu phù hợp khác nhưng phải phối màu hợp lý giữa quần áo với mũ, găng tay và giày. Bộ cờ gồm 3 loại: Cờ Tổ quốc, cờ Đoàn, cờ Đội và cờ chỉ huy Đội với kích cỡ theo quy định do các đội tự chuẩn bị.

7. Thang điểm: Tổng cộng: 100 điểm

- Đảm bảo số lượng (thiếu, thừa 1 em trừ 01 điểm):	10 điểm
- Đội hình đẹp, di chuyển 3 lần (thiếu 1 đội hình trừ 5 điểm):	20 điểm
- Chương trình biểu diễn đúng thời gian quy định:	10
điểm	
(quá thời gian quy định cứ mỗi 30 giây tiếp theo trừ 0.5 điểm)	
- Trang phục dự thi đẹp, đảm bảo quy định:	20 điểm
- Hòa âm phối khí:	40 điểm

7. Khen thưởng:

Ban Tổ chức sẽ trao giấy khen và tiền thưởng cho các giải sau:

- 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 03 giải tư cho các đơn vị còn lại tham gia Liên hoan. (chỉ xét trao giải cho các đơn vị có phần trình diễn dự thi đảm bảo thời gian quy định ít nhất là 15 phút).

(Tùy theo chất lượng biểu diễn của các đội tham gia dự thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp)

- Ngoài ra Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải Chỉ huy xuất sắc nhất dành cho Chỉ huy có thành tích tốt nhất. Các thành viên có thành tích xuất sắc sẽ được mời tham gia đội chuyên trống kèn của Trung tâm Học tập sinh hoạt Thanh thiếu nhi để tập luyện và biểu diễn tại các Liên hoan lớn khác.

II. HỘI THI NGHI THỨC ĐỘI

1. Đối tượng: Là đội hình tiêu biểu trong hội thi nghi thức cấp huyện và được Hội đồng Đội huyện, thành phố chọn cử là đại diện dự thi cấp tỉnh.

2. Số lượng: Mỗi huyện, thành phố tối thiểu **44 người**, bao gồm:

- 02 đội thi nghi thức (*01 đội cấp Tiểu học và 01 đội cấp Trung học cơ sở*).

- Mỗi đội 22 đội viên gồm:

+ Đội nghi thức: 21 em.

+ Chỉ huy: 01 em.

- Đội Nghi lễ có thể lấy từ lực lượng tham gia Liên hoan Trống - Kèn Đội ta để phục vụ cho 02 đội Nghi thức.

- Đối với nội dung thi Nghi thức, không bắt buộc các đơn vị phải có nhạc trường.

3. Nội dung, hình thức:

3.1 Thi lý thuyết (10 điểm):

- Hình thức: 10 câu hỏi trắc nghiệm (*Ban Tổ chức chọn ngẫu nhiên 03 em trong mỗi đội nghi thức tham gia*). Mỗi câu trả lời đúng **1 điểm** (*lấy bình quân điểm của 3 em*)

- Nội dung:

+ Lịch sử, truyền thống Đảng, Đoàn, Đội; đất nước, địa phương (*các nội dung cơ bản về ngày thành lập, Người sáng lập, kỷ niệm, địa danh nổi tiếng của tỉnh...*)

+ Những nội dung cơ bản của Điều lệ Đội và một số nội dung trọng tâm công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2019-2020 (*Tập trung vào các Điều 1, 2, 3, 4, 9, 11 trong Điều lệ Đội*).

+ Các loại biển báo giao thông đường bộ thông thường.

- Thời gian thi lý thuyết: 05 phút.

3.2 Thi thực hành: 150 điểm

Thực hiện đúng theo Nghi thức và Hướng dẫn thực hiện nghi thức Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (*Ban hành ngày 10/8/2015*). **Ngoài ra, thống nhất một số nội dung sau:**

- Xong mỗi động tác phải trở về tư thế nghiêm.

- Khi tập hợp và rút đội hình, tất cả đội viên chạy tại chỗ và đảm bảo các phân đội sau chỉ thực hiện khi phân đội trước đã ổn định vị trí (*riêng đối với đội hình vòng tròn chạy nối tiếp*).

- Khi thực hiện các động tác cá nhân tại chỗ và di động thì khuôn đứng phải tươi tắn, tư thế chuẩn.

- Đối với đội hình hàng dọc và hàng ngang có thể tập hợp nhanh hoặc tập hợp chậm, tuy nhiên với đội hình chữ U và vòng tròn phải tập hợp chậm.

- Khi điều hành:

+ Tất cả đội hình đi đều; riêng người cầm cờ vác cờ, đi đều.

+ Tới vạch chào: người cầm cờ chuyển qua giương cờ, đi đều; tất cả đội viên và chỉ huy đội đưa tay chào, riêng 02 hộ cờ không chào.

+ Tới vạch thôi chào: người cầm cờ chuyển qua vác cờ; tất cả bỏ tay xuống, tiếp tục đi đều.

+ Về tới vị trí tập kết vẫn dậm chân tại chỗ cho đến khi có khẩu lệnh đứng lại của chỉ huy.

+ Lưu ý: trong phần điều hành phải có vòng bên trái hoặc vòng bên phải ít nhất 02 lần.

- Hát Quốc ca, Đội ca không cần đệm kèn, phải có đệm trống nhưng âm thanh của trống không được át tiếng hát.

- Trong thực hiện động tác, nếu có đội cờ và hộ cờ thì vị trí đứng của 02 hộ cờ phải ngang hàng với đội viên cầm cờ.

- Khẩu lệnh, vị trí người chỉ huy phải thực hiện đúng theo nghi thức đội ban hành năm 2015.

- Trống hành tiến thực hiện ở đội hình hàng dọc. Trống chào cờ thực hiện ở đội hình hàng ngang. Trống chào mừng thực hiện khi kết thúc đội hình vòng tròn.

*** Yêu cầu về số lần thực hiện các động tác:**

- Các động tác thực hiện **02 lần**: Cự ly rộng, hẹp, quay trái, quay phải, quay đằng sau, chào, tháo khăn và thắt khăn.

- Tất cả các động tác còn lại thực hiện **01 lần**.

*** Thứ tự dự thi như sau:**

3.2.1 ĐỘI HÌNH HÀNG DỌC: 58đ

- Tập hợp (3đ)

- Cự ly hẹp (2đ), rộng (2đ)

- Điềm số (1đ)

- Báo cáo (4đ)

- Quay trái (2đ), quay phải (2đ), quay đằng sau (3đ)

- Dậm chân tại chỗ (5đ), đi đều (5đ)

- Chạy tại chỗ (7đ); chạy đều (7đ)

- Thực hiện lễ điều hành (12đ), trống hành tiến (3đ)

3.2.2 ĐỘI HÌNH HÀNG NGANG: 40đ

- Tập hợp (4đ)
- Cự ly hẹp (2đ), rộng (2đ)
- Tiến, lùi, sang phải, sang trái (8đ)
- Chào kiểu đội viên (2đ)
- Thất, tháo khăn (4đ)
- Hát Quốc ca (5đ), trống đệm (2đ)
- Đội ca (5đ), trống đệm (2đ)
- Trống chào cờ (3đ)
- Hô, đáp khẩu hiệu (1đ)

3.2.3 ĐỘI HÌNH CHỮ U: 12đ

- Tập hợp (6đ)
- Cự ly hẹp (3đ), rộng (3đ)

3.2.4 ĐỘI HÌNH VÒNG TRÒN: 13đ

- Tập hợp (6đ)
- Cự ly hẹp (2đ), rộng (2đ)
- Trống chào mừng (3đ)

3.2.5 Các nội dung chấm điểm khác: 27đ

- **Chỉ huy: 10đ**
 - + Tư thế (nhanh nhẹn, nghiêm túc, chuẩn xác, dứt khoát) (3đ)
 - + Khẩu lệnh đúng (3đ)
 - + Động tác, tư thế chỉ huy khi tập hợp (chọn địa hình, xác định phương hướng, vị trí và tư thế khi tập hợp) (3đ)
 - + Thực hiện đủ động tác quy định (1đ)
- **Điểm đội hình nghi thức: 12đ**
 - + Đều, đẹp (4đ)
 - + Nghi, nghiêm (2đ)
 - + Trang phục đúng quy định (huy hiệu đội, cấp hiệu Đội, giày bata, khăn quàng) (6đ)
- **Điểm đội Nghi lễ: 5đ**
 - + Đội cờ: Trang phục, động tác, vị trí đúng, đều và đẹp (2đ).

+ **Đội trống:** 01 trống cái và ít nhất 4 trống con; trang phục, động tác, vị trí đúng, đều và đẹp (2đ)

+ **Cờ:** đảm bảo đúng quy định Nghị thức Đội, không tua, đúng màu huy hiệu (1đ)

3.3 Một số lưu ý trong quá trình thực hành:

3.3.1 HÀNG DỌC:

- Tập hợp:

+ Mỗi phân đội phải rót đội hình thẳng, chuẩn.

+ Rót xong từng phân đội.

+ Phân đội trưởng phân đội 1 phải giơ tay trái chạm vai chỉ huy.

- Cự ly rộng, hẹp:

+ Phân đội 1: đội viên dung tay trái xác định cự ly giữa các đội viên (chỉnh đốn hàng dọc). Bàn tay hướng vuông góc với mặt đất.

+ Các phân đội trưởng dùng tay trái để xác định cự ly giữa các phân đội (long bàn tay úp).

+ Khi nghe khẩu lệnh “Thôi”, đội viên mới bỏ tay xuống trở về tư thế nghiêm.

- Điểm số:

+ Các phân đội trưởng phải bước lên trước đội hình.

+ Đội viên điểm số phải quay ra đằng sau.

* *Lưu ý: chỉ huy sau khi tập hợp chạy thẳng lên phía trên, đứng đối diện với phân đội trưởng PĐ2, khoảng cách với đội hình là 2m. Khi thực hiện phần điểm số, báo cáo thì chỉ huy di chuyển hợp lý để phân đội trưởng các phân đội 1,2,3 lên báo cáo nhưng khoảng cách giữa PĐ trưởng PĐ 1,2,3 lên báo cáo với chỉ huy là 1m (tương ứng 03 bước chân).*

- Báo cáo:

+ Báo cáo đúng: **Báo cáo** (giơ tay chào chỉ huy, ban giám khảo xong) **báo cáo ... phân đội (liên đội) ... có ... đội viên, có mặt ... báo cáo hết.**

+ Thực hiện đúng động tác của nghi thức trong quá trình báo cáo (như quay đằng sau, tiến, lùi, sang phải, sang trái...).

- **Động tác nghiêm, nghỉ:** tư thế nghỉ chùn chân trái đồng bộ.

- **Quay phải, quay trái:** Phải thực hiện đều.

- **Quay đằng sau:**

+ Không thực hiện động tác trước động lệnh.

+ Không quay sai hướng.

- + Thực hiện đúng động tác quay.
- + Quay không đều trừ điểm.
- **Dậm chân – đi đều:** Thực hiện đúng chân, tay.
- **Điều hành:**
 - + Đi vòng từ trái sang phải hoặc ngược lại (bắt buộc phải vòng trái hoặc vòng phải) tùy theo địa hình
 - + Bề góc chuẩn, đi đều, đúng khoảng cách.
 - + Trong phần đi điều hành phải thực hiện các động tác sau: dậm chân, đi đều, chào.
- *Lưu ý: khoảng cách giữa đội hình với chỉ huy khoảng 01m, khoảng cách giữa chỉ huy với đội cờ khoảng 03m -> có thể giảm còn 01m vì sân hẹp*

- **Trống:** + Cầm dùi đúng.

+ Trống đánh vừa tốc độ đi.

+ Trống con không vào sớm.

+ Vi phạm các lỗi sẽ bị trừ điểm.

- **Khống chế trong đội hình hàng dọc, chỉ huy cho đội hình nghỉ, nghiêm không quá 05 lần.**

3.3.2 HÀNG NGANG:

- **Tập hợp, chỉnh đốn:** Thực hiện số lần và tính trừ điểm tương tự hàng dọc.

- **Tiến, lùi, sang phải, sang trái:**

+ Bước đúng chân theo quy định theo điều lệ đội.

+ Sang trái hoặc sang phải, khoảng cách rộng bằng vai của đội viên, đi theo kiểu sâu đo.

+ Không bước quá dài hoặc quá ngắn (tiến, lùi); quá rộng hoặc quá hẹp (sang phải, sang trái).

+ Không nhìn xuống đất.

+ Thực hiện từ 2 bước trở lên.

- **Chào:** chào phải đúng, đẹp, đều.

- **Thắt, tháo khăn:**

+ Không thắt khăn sai hoặc tháo vướng. (*Tay trái cầm nút khăn, tay phải cầm dải khăn phải phía trên nút, rút khăn ra*).

+ Đưa khăn ra phía trước, hơi chéch về bên phải so với thân người, cánh tay phải song song với mặt đất.

+ So khăn và lật cổ áo.

- Trống chào cờ:

- + Trống con vào đúng tốc độ với trống cái.
- + Trống phải có nhịp nghỉ ở hồi 1 và hồi 2; hồi 2 và hồi 3.
- + Cầm dùi đúng và đánh với tốc độ vừa phải.

- Đội hình chào cờ:

- + Cờ quay đúng hướng.
- + Bố trí đội hình đúng hợp lý.

- Đội hình cầm cờ:

- + Cầm cờ đẹp, đúng. Phải đứng đối diện với người thứ 4 của PĐ1.
- + Chuyên cờ đúng và hậu cờ đẹp. Phải đứng đối diện với người thứ 3 và thứ 5 của PĐ1.

- Hô, đáp khẩu hiệu:

- + Hô khẩu hiệu phải rõ ràng.
- + Chỉ huy hô khẩu hiệu phải đứng trước đội hình quay mặt xuống.

- Hát Quốc ca, Đội ca: Hát 01 lần, 01 lời hay, rõ, đúng theo trống đệm.

- Không chế trong đội hình hàng ngang, chỉ huy cho đội hình nghỉ, nghiêm không quá 04 lần.

3.3.3 ĐỘI HÌNH CHỮ U:**- Tập hợp, Rót đội hình:**

- + Có tập kết và khoảng cách tập kết lớn hơn chiều dài của phân đội.
- + Rót thẳng, đúng góc, phân đội trưởng phân đội I giơ tay chạm vai chỉ huy.

- Cự ly rộng, hẹp:

- + Đúng góc giữa phân đội phó PĐ1 và PĐ trưởng PĐ2, phân đội phó PĐ2 và PĐ trưởng PĐ3.

- Không chế trong đội hình chữ U, chỉ huy cho đội hình nghỉ, nghiêm không quá 02 lần.

3.3.4 VÒNG TRÒN:**- Tập hợp; Rót đội hình: chạy đúng hướng, tròn và không lệch tâm.**

- Cự ly rộng, hẹp: cự ly rộng, hẹp đúng chuẩn, các đội viên nắm tay nhau, tròn, không lệch tâm.

- Không chế trong đội hình vòng tròn, chỉ huy cho đội hình nghỉ, nghiêm không quá 02 lần.

* Lưu ý: tất cả các đội hình trước khi triển khai phải có điểm tập kết vị trí cố định trước. Trong chính đồn cự ly đội viên không được gác tay lên vai của đội viên khác mà chỉ chạm vai.

3.3.5 CHỈ HUY:

- Khẩu lệnh:

- + Không sai khẩu lệnh.
- + Khẩu lệnh phải rõ ràng.
- + Tập hợp: phân đội trưởng phân đội 1 chạm vai chỉ huy thì chỉ huy phải rời vị trí đối với đội hình (hàng dọc, hàng ngang, chữ U).

- Phong cách:

- + Trong quá trình điều khiển không làm thừa động tác.
- + Không vừa điều khiển, vừa thực hiện động tác.
- + Chỉ huy hạn chế di chuyển khỏi vị trí khi đang điều khiển đội hình.

- **Động tác:** điều khiển đội hình đủ động tác theo qui định.

3.4 KHUNG TÍNH ĐIỂM TRỪ PHẢN THỰC HÀNH:

- Thực hiện sai một trong các động tác cá nhân: Trừ **0,5đ/lỗi/đội viên**.
- Thực hiện đúng động tác nhưng chưa đẹp: Trừ **0,25đ/lỗi/đội viên**.
- Các điểm trừ không quá điểm chuẩn của nội dung.
- Khi thực hiện động tác nghi thức, đội viên làm rách khăn quàng trừ 0,5 điểm/1 lần.
- Đánh trống rút dùi trừ 0,5 điểm/1 lần.
- Thời gian thực hiện của một đội nghi thức thi thực hành **tối đa là 15 phút**. Tính từ thời điểm chỉ huy hô lệnh tập hợp. Nếu hết thời gian, những nội dung còn lại Ban Giám khảo không chấm điểm.

4. KHEN THƯỞNG- KỶ LUẬT:

4.1 Khen thưởng:

- **Tập thể:** Ban Tổ chức trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích căn cứ theo tổng số điểm được tính từ cao xuống thấp.
- **Cá nhân:** Gồm 02 giải cho Chỉ huy Đội giỏi (01 khối Tiểu học và 01 khối Trung học cơ sở).

4.2 Kỷ luật:

- Các đội tham gia Hội thi nếu vi phạm các nội quy của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đề ra sẽ tùy theo mức độ mà bị phê bình, cảnh cáo, mất quyền tham gia, mất quyền làm nhiệm vụ hoặc xóa bỏ thành tích.

- Đến trễ 15 phút sau giờ khai mạc hội thi hoặc đến lượt đội mình thi hay thí sinh thi lý thuyết vắng mặt thì xem như tự ý bỏ cuộc, tùy theo trường hợp vi phạm, Ban Tổ chức sẽ xử lý hoặc xóa bỏ thành tích; xem như không tham gia Hội thi

- Đây là các nội dung cơ bản nhất của hội thi, tất cả các vấn đề cần thay đổi hoặc bổ sung sẽ được Ban Tổ chức bàn bạc thống nhất trước khi bốc thăm để áp dụng.

- Trong suốt thời gian diễn ra hội thi, các sự việc nảy sinh ngoài thể lệ quy định, quyết định cuối cùng thuộc về Ban Tổ chức.

